

Efibanca: approvato il bilancio d'esercizio 2007

- Utile netto 125,6 milioni di euro (+51%)
- ROE al 13,8%

Lodi, 14 marzo 2008 - Il Consiglio di Amministrazione di Efibanca S.p.A., società del Gruppo Banco Popolare, ha approvato il bilancio 2007 che si chiude con un **utile netto d'esercizio pari a 125,6 milioni di euro (+51%)**.

L'esercizio 2007 ha visto la nascita del Gruppo Banco Popolare e l'avvio di un Piano di Integrazione di grande complessità e dimensione, sia a livello operativo sia societario. Efibanca è stata coinvolta direttamente nella realizzazione di una parte significativa del Piano; il 1° ottobre 2007 si è infatti concretizzata la fusione di Aletti Merchant nella stessa Efibanca, operazione che ha dato vita a un player primario nell'offerta di servizi e prodotti di *Corporate e Investment banking*.

Bilancio Individuale

Le principali grandezze patrimoniali mostrano, a livello individuale, impieghi, costituiti da **crediti verso clientela**, che ammontano a **4.147 milioni** di euro, con un leggero incremento rispetto al precedente esercizio, mentre la **massa amministrata** è pari a **3.876 milioni**, rispetto ai 4.020 milioni del 2006, e risulta allineata alle attività della banca.

L'esercizio 2007 ha visto un'espansione dell'attività di Efibanca riferibile al *merchant banking* grazie anche all'incorporazione di Aletti Merchant, con un **portafoglio investimenti** che ammonta a **475,7 milioni** di euro.

Il **patrimonio netto**, costituito dal capitale e dalle riserve, inclusivo dell'utile d'esercizio, ammonta a fine esercizio a **1.038,7 milioni** di euro, con un incremento del 15% rispetto ai 902,2 milioni del 2006.

Il conto economico di Efibanca nel 2007 ha registrato **un utile di esercizio pari a 125,6 milioni** di euro in crescita del 51% rispetto agli 83,0 milioni del 2006. Si tratta di un risultato che conferma il ciclo positivo nel triennio 2005-2007 che ha visto il **ROE** dell'Istituto passare dall'8,3% del 2005 al **13,8%** del 2007.

Il **marginale di interesse** è di **62,8 milioni** di euro, in aumento del 2% rispetto al precedente esercizio, mentre il **marginale di intermediazione** sale a **211,8 milioni**, con un incremento del 24% rispetto ai 170,4 milioni del 2006. Ai risultati economici della Banca l'attività di *merchant banking* ha contribuito per 121,8 milioni di euro, frutto di *capital gain* realizzati per la maggior parte a

fronte di dismissioni, le più significative delle quali sono state quelle di Générale de Santé e IGLI.

Bilancio Consolidato

Efibanca, in ottemperanza ai principi contabili IAS, è tenuta a redigere il bilancio consolidato anche se le società consolidate rappresentano investimenti propri dell'attività caratteristica di *merchant banking* e non componenti di un gruppo bancario.

L'esercizio 2007 chiude con un **utile netto consolidato** di **120,7** milioni di euro (+94,4% rispetto al 2006).

Il **marginale d'intermediazione** è pari a **196,4** milioni e si confronta con i 123,5 milioni del 2006 (+59%).

I principali dati patrimoniali consolidati evidenziano una **massa amministrata** che si attesta a 3.876 milioni rispetto ai 4.020 milioni di euro dello scorso esercizio ed **impieghi a clientela** per 4.140 milioni di euro con un incremento del 2% rispetto al 2006.

Si allegano gli schemi di bilancio individuale e consolidato precisando che non è stata ancora ultimata la revisione dei dati in essi contenuti.

STATO PATRIMONIALE 2007 - Individuale

	Voci dell'attivo	31/12/07	31/12/06
10.	CASSA E DISPONIBILITA' LIQUIDE	9.583	23.002
20.	ATTIVITA' FINANZIARIE DETENUTE PER LA NEGOZIAZIONE	86.997.201	37.754.330
30.	ATTIVITA' FINANZIARIE VALUTATE AL <i>FAIR VALUE</i>	264.777	0
40.	ATTIVITA' FINANZIARIE DISPONIBILI PER LA VENDITA	311.088.771	278.131.307
50.	ATTIVITA' FINANZIARIE DETENUTE SINO ALLA SCADENZA	0	0
60.	CREDITI VERSO BANCHE	223.393.110	161.619.725
70.	CREDITI VERSO CLIENTELA	4.146.705.906	4.080.910.098
80.	DERIVATI DI COPERTURA	4.234.287	46.747.081
90.	ADEGUAMENTO DI VALORE DELLE ATTIVITA' FINANZIARIE OGGETTO DI COPERTURA GENERICA (+ / -)	0	0
100.	PARTECIPAZIONI	79.084.458	28.101.108
110.	ATTIVITA' MATERIALI	1.030.552	993.677
120.	ATTIVITA' IMMATERIALI <i>di cui:</i> <i>- avviamento</i>	300.000.000 300.000.000	300.000.000 300.000.000
130.	ATTIVITA' FISCALI <i>a) correnti</i> <i>b) anticipate</i>	10.685.891 0 10.685.891	18.837.218 1.833.071 17.004.147
140.	ATTIVITA' NON CORRENTI E GRUPPI DI ATTIVITA' IN VIA DI DISMISSIONE	31.462.152	66.587.645
150.	ALTRE ATTIVITA'	58.280.209	227.717.326
Totale dell' attivo		5.253.236.897	5.247.422.517

STATO PATRIMONIALE 2007 - Individuale

	Voci del passivo e del patrimonio netto	31/12/07	31/12/06
10.	DEBITI VERSO BANCHE	808.250.455	1.216.820.314
20.	DEBITI VERSO CLIENTELA	11.487.546	23.902.303
30.	TITOLI IN CIRCOLAZIONE	2.171.842.097	1.643.515.217
40.	PASSIVITA' FINANZIARIE DI NEGOZIAZIONE	82.415.023	49.796.864
50.	PASSIVITA' FINANZIARIE VALUTATE AL FAIR VALUE	884.367.068	1.135.686.796
60.	DERIVATI DI COPERTURA	9.157.239	28.297.340
70.	ADEGUAMENTO DI VALORE DELLE ATTIVITA' FINANZIARIE OGGETTO DI COPERTURA GENERICA (+/-)	0	0
80.	PASSIVITA' FISCALI	30.839.136	36.314.382
	<i>a) correnti</i>	364.744	0
	<i>b) differite</i>	30.474.392	36.314.382
90.	PASSIVITA' ASSOCIATE A GRUPPI DI ATTIVITA' IN VIA DI DISMISSIONE	0	0
100.	ALTRE PASSIVITA'	209.699.775	204.290.764
110.	TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DEL PERSONALE	4.757.643	4.755.684
120.	FONDO PER RISCHI ED ONERI:	1.716.129	0
	<i>a) quiescenza e obblighi simili</i>	26.129	0
	<i>b) altri fondi</i>	1.690.000	0
130.	RISERVE DA VALUTAZIONE:	44.816.356	107.760.177
	<i>a) attività finanziarie disponibili per la vendita (+/-)</i>	44.816.356	107.043.604
	<i>b) attività materiali (+)</i>	0	0
	<i>c) copertura dei flussi finanziari (+/-)</i>	0	0
	<i>d) leggi speciali di rivalutazione</i>	0	0
	<i>e) altre - attività in via di dismissione</i>	0	716.573
140.	AZIONI RIMBORSABILI	0	0
150.	STRUMENTI DI CAPITALE	0	0
160.	RISERVE	32.446.468	9.162.833
170.	SOVRAPPREZZI DI EMISSIONE	754.488.029	614.743.110
180.	CAPITALE	109.696.566	89.353.504
190.	AZIONI PROPRIE (-)	(28.368.575)	0
200.	UTILI (PERDITA) DELL' ESERCIZIO (+/-)	125.625.942	83.023.229
Totale del passivo e del patrimonio netto		5.253.236.897	5.247.422.517

CONTO ECONOMICO 2007 Individuale

	Voci	31/12/07	31/12/06
10.	INTERESSI ATTIVI E PROVENTI ASSIMILATI	242.529.036	213.118.040
20.	INTERESSI PASSIVI ED ONERI ASSIMILATI	(179.774.129)	(151.626.598)
30.	MARGINE DI INTERESSE	62.754.907	61.491.442
40.	COMMISSIONI ATTIVE	28.595.541	37.575.705
50.	COMMISSIONI PASSIVE	(12.679.319)	(10.074.593)
60.	COMMISSIONI NETTE	15.916.222	27.501.112
70.	DIVIDENDI E PROVENTI SIMILI	17.862.185	7.944.908
80.	RISULTATO NETTO DELL'ATTIVITA' DI NEGOZIAZIONE	(2.262.513)	4.917.433
90.	RISULTATO NETTO DELL'ATTIVITA' DI COPERTURA	121.355	296.241
100.	UTILE / PERDITA DA CESSIONE O RIACQUISTO DI: a) crediti b) attività finanziarie disponibili per la vendita c) attività finanziarie detenute fino alla scadenza d) passività finanziarie	103.410.764 0 103.410.764 0 0	19.587.723 0 19.587.723 0 0
110.	RISULTATO NETTO DI ATTIVITA' E PASSIVITA' FINANZIARIE VALUTATE AL FAIR VALUE	3.998.772	2.803.147
120.	MARGINE DI INTERMEDIAZIONE	201.801.692	124.542.006
130.	RETTIFICHE DI VALORE NETTE PER DETERIORAMENTO DI: a) crediti b) attività finanziarie disponibili per la vendita c) attività finanziarie detenute fino alla scadenza d) altre attività finanziarie	(16.109.253) (9.853.845) (6.255.408) 0 0	(20.475.446) (9.775.183) 0 0 (10.700.263)
140.	RISULTATO NETTO DELLA GESTIONE FINANZIARIA	185.692.439	104.066.560
150.	SPESE AMMINISTRATIVE : a) spese per il personale b) altre spese amministrative	(46.256.822) (28.526.551) (17.730.271)	(38.036.783) (23.121.039) (14.915.744)
160.	ACCANTONAMENTI NETTI AI FONDI PER RISCHI E ONERI	(1.698.641)	0
170.	RETTIFICHE / RIPRESE DI VALORE NETTE SU ATTIVITA' MATERIALI	(283.980)	(220.246)
180.	RETTIFICHE / RIPRESE DI VALORE NETTE SU ATTIVITA' IMMATERIALI	0	0
190.	ALTRI ONERI / PROVENTI DI GESTIONE	3.229.429	(144.865)
200.	COSTI OPERATIVI	(45.010.014)	(38.401.894)
210.	UTILI (PERDITE) DELLE PARTECIPAZIONI	10.043.517	45.828.054
220.	RISULTATO NETTO DELLA VALUTAZIONE AL FAIR VALUE DELLE ATTIVITA' MATERIALI E IMMATERIALI	0	0
230.	RETTIFICHE DI VALORE DELL' AVVIAMENTO	0	0
240.	UTILI (PERDITE) DA CESSIONE DI INVESTIMENTI	0	0
250.	UTILE (PERDITA) DELL' OPERATIVITA' CORRENTE AL LORDO IMPOSTE	150.725.942	111.492.720
260.	IMPOSTE SUL REDDITO DELL' ESERCIZIO DELL' OPERATIVITA' CORRENTE	(25.100.000)	(28.469.491)
270.	UTILE (PERDITA) DELL' OPERATIVITA' CORRENTE AL NETTO DELLE IMPOSTE	125.625.942	83.023.229
280.	UTILE (PERDITA) DEI GRUPPI DI ATT. IN VIA DI DISMISSIONE AL NETTO DELLE IMPOSTE	0	0
290.	Utile (Perdita) d' esercizio	125.625.942	83.023.229

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO 2007

	Voci dell'attivo	31/12/07	31/12/06
10.	CASSA E DISPONIBILITA' LIQUIDE	11	24
20.	ATTIVITA' FINANZIARIE DETENUTE PER LA NEGOZIAZIONE	86.997	37.755
30.	ATTIVITA' FINANZIARIE VALUTATE AL <i>FAIR VALUE</i>	265	0
40.	ATTIVITA' FINANZIARIE DISPONIBILI PER LA VENDITA	317.959	279.480
50.	ATTIVITA' FINANZIARIE DETENUTE SINO ALLA SCADENZA	0	0
60.	CREDITI VERSO BANCHE	227.878	161.643
70.	CREDITI VERSO CLIENTELA	4.140.448	4.055.421
80.	DERIVATI DI COPERTURA	4.234	46.747
90.	ADEGUAMENTO DI VALORE DELLE ATTIVITA' FINANZIARIE OGGETTO DI COPERTURA GENERICA (+ / -)	0	0
100.	PARTECIPAZIONI	41.141	23.195
110.	RISERVE TECNICHE A CARICO DEI RIASSICURATORI	0	0
120.	ATTIVITA' MATERIALI	1.034	997
130.	ATTIVITA' IMMATERIALI <i>di cui:</i> <i>- avviamento</i>	315.911 <i>300.000</i>	301.232 <i>300.000</i>
140.	ATTIVITA' FISCALI <i>a) correnti</i> <i>b) anticipate</i>	10.746 <i>3</i> <i>10.743</i>	18.837 <i>1.833</i> <i>17.004</i>
150.	ATTIVITA' NON CORRENTI E GRUPPI DI ATTIVITA' IN VIA DI DISMISSIONE	74.364	114.104
160.	ALTRE ATTIVITA'	58.926	227.858
Totale dell'attivo		5.279.914	5.267.293

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO 2007

	Voci del passivo e del patrimonio netto	31/12/07	31/12/06
10.	DEBITI VERSO BANCHE	808.250	1.217.062
20.	DEBITI VERSO CLIENTELA	11.488	23.902
30.	TITOLI IN CIRCOLAZIONE	2.171.842	1.643.185
40.	PASSIVITA' FINANZIARIE DI NEGOZIAZIONE	82.415	49.797
50.	PASSIVITA' FINANZIARIE VALUTATE AL FAIR VALUE	884.367	1.135.687
60.	DERIVATI DI COPERTURA	9.157	28.297
70.	ADEGUAMENTO DI VALORE DELLE ATTIVITA' FINANZIARIE OGGETTO DI COPERTURA GENERICA (+/-)	0	0
80.	PASSIVITA' FISCALI	31.004	36.314
	<i>a) correnti</i>	470	0
	<i>b) differite</i>	30.534	36.314
90.	PASSIVITA' ASSOCIATE AD ATTIVITA' IN VIA DI DISMISSIONE	47.005	25.329
100.	ALTRE PASSIVITA'	210.533	204.339
110.	TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DEL PERSONALE	4.758	4.775
120.	FONDO PER RISCHI ED ONERI:	1.746	0
	<i>a) quiescenza e obblighi simili</i>	56	0
	<i>b) altri fondi</i>	1.690	0
130.	RISERVE TECNICHE	0	0
140.	RISERVE DA VALUTAZIONE:	40.873	94.797
	<i>a) attività finanziarie disponibili per la vendita (+/-)</i>	40.873	
150.	AZIONI RIMBORSABILI	0	0
160.	STRUMENTI DI CAPITALE	0	0
170.	RISERVE	17.135	36.848
180.	SOVRAPPREZZI DI EMISSIONE	754.488	614.743
190.	CAPITALE	109.697	89.354
200.	AZIONI PROPRIE (-)	(28.368)	0
210.	PATRIMONIO DI PERTINENZA DI TERZI (+/-)	2.809	718
220.	UTILI (PERDITA) DELL' ESERCIZIO (+/-)	120.715	62.146
Totale del passivo e del patrimonio netto		5.279.914	5.267.293

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO 2007

	Voci	31/12/07	31/12/06
10.	INTERESSI ATTIVI E PROVENTI ASSIMILATI	242.408	213.138
20.	INTERESSI PASSIVI E ONERI ASSIMILATI	(179.774)	(151.638)
30.	MARGINE DI INTERESSE	62.634	61.500
40.	COMMISSIONI ATTIVE	28.596	37.577
50.	COMMISSIONI PASSIVE	(12.674)	(10.063)
60.	COMMISSIONI NETTE	15.922	27.514
70.	DIVIDENDI E PROVENTI SIMILI	17.095	6.895
80.	RISULTATO NETTO DELL'ATTIVITA' DI NEGOZIAZIONE	(2.263)	4.931
90.	RISULTATO NETTO DELL'ATTIVITA' DI COPERTURA	121	296
100.	UTILE / PERDITA DA CESSIONE O RIACQUISTO DI:	98.932	19.588
	<i>a) crediti</i>	0	0
	<i>b) attività finanziarie disponibili per la vendita</i>	98.932	19.588
	<i>c) attività finanziarie detenute fino alla scadenza</i>	0	0
	<i>d) passività finanziarie</i>	0	0
110.	RISULTATO NETTO ATTIVITA' E PASSIVITA' FINANZIARIE VALUTATE AL FAIR VALUE	3.999	2.803
120.	MARGINE DI INTERMEDIAZIONE	196.440	123.527
130.	RETTIFICHE DI VALORE NETTE PER DETERIORAMENTO DI:	(16.109)	(9.942)
	<i>a) crediti</i>	(9.854)	(9.775)
	<i>b) attività finanziarie disponibili per la vendita</i>	(6.255)	0
	<i>c) attività finanziarie detenute fino alla scadenza</i>	0	0
	<i>d) altre operazioni finanziarie</i>	0	(167)
140.	RISULTATO NETTO DELLA GESTIONE FINANZIARIA	180.331	113.585
150.	PREMI NETTI	0	0
160.	SALDO ALTRI PROVENTI / ONERI DELLA GESTIONE ASSICURATIVA	0	0
170.	RISULTATO NETTO DELLA GESTIONE FINANZIARIA E ASSICURATIVA	180.331	113.585
180.	SPESE AMMINISTRATIVE :	(46.257)	(38.206)
	<i>a) spese per il personale</i>	(28.527)	(23.196)
	<i>b) altre spese amministrative</i>	(17.730)	(15.010)
190.	ACCANTONAMENTI NETTI AI FONDI PER RISCHI E ONERI	(1.699)	0
200.	RETTIFICHE / RIPRESE DI VALORE NETTE SU ATTIVITA' MATERIALI	(284)	(223)
210.	RETTIFICHE / RIPRESE DI VALORE NETTE SU ATTIVITA' IMMATERIALI	0	0
220.	ALTRI ONERI / PROVENTI DI GESTIONE	3.229	(153)
230.	COSTI OPERATIVI	(45.011)	(38.582)
240.	UTILI (PERDITE) DELLE PARTECIPAZIONI	14.330	17.815
250.	RISULTATO NETTO VALUTAZIONE AL FAIR VALUE ATTIVITA' MATERIALI/IMMATERIALI	0	0
260.	RETTIFICHE DI VALORE DELL' AVVIAMENTO	0	0
270.	UTILI (PERDITE) DA CESSIONE DI INVESTIMENTI	0	0
280.	UTILE (PERDITA) DELL' OPERATIVITA' CORRENTE AL LORDO DELLE IMPOSTE	149.650	92.818
290.	IMPOSTE SUL REDDITO DELL' ESERCIZIO DELL' OPERATIVITA' CORRENTE	(25.100)	(28.470)
300.	UTILE (PERDITA) DELL' OPERATIVITA' CORRENTE AL NETTO DELLE IMPOSTE	124.550	64.348
310.	UTILE (PERDITA) DEI GRUPPI DI ATT. IN VIA DI DISMISSIONE NETTO DELLE IMPOSTE	(3.947)	(2.268)
320.	UTILE (PERDITA) D' ESERCIZIO	120.603	62.080
330.	UTILE (PERDITA) D' ESERCIZIO DI PERTINENZA DI TERZI	(112)	(66)
340.	UTILE (PERDITA) D'ESERCIZIO DI PERTINENZA DELLA CAPOGRUPPO	120.715	62.146